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Fiche Détaillée

1 - Identification

Identifiant :
Nom usuel :
Adresse :
Département :

Commune
principale :

34S1S04047

Agence d'Exploitation d'EDF GDF
Boulevard de Strasbourg
HERAULT - 34

MONTPELLIER - 34172

Caractéristiqueau 03/07/2012 Description du site : Sur ce site, trois usines a gaz se sont succédées

du SIS :

entre 1838 et 1956, date d'arrét des activités de distillation de la houille. L'ensemble des
installations ont été démolies. Le terrain présente une superficie d'environ deux
hectares. Une partie du site a été vendue pour 'aménagement d'une ligne de tramway d
Montpellier. Actuellement, le site restant la propriété de GDF SUEZ espéqar une
agence clientele de la Direction commerciale de GDF-SUEZ, des parkings, un
restaurant d'entreprise, la CMCAS du personnel de sindustries électriquegretsgazi
Description qualitative : GAZ DE FRANCE a hiérarchisé ses actions sd6lesites
d'anciennes usines a gaz qu'il gére, répartis sur I'ensemble du territoire. La
meéthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites en fonction de leuitéensibi

vis a vis de I'environnement (usage du site, vulnérabilité des eaux souterraines et
superficielles, présence et type de population sur le site, ...). L'application de cette
méthode a abouti a I'établissement de 5 classes de priorité pour lesquelles les
engagements de GAZ DE FRANCE ont fait I'objet d'un protocole d'accord relatif a la
maitrise et au suivi de la réhabilitation des anciens terrains d'usine a gde entre
Ministere de I'Environnement et GAZ DE FRANCE, signé le 25 avril 1996. Le site de
I'ancienne usine a gaz de Montpellier est en classe 3 du protocole. De ce fait, c'est un
site dont la sensibilité vis a vis de 'homme et des eaux souterraines et slipsrésie

faible. En novembre 1995, un bureau d'études a effectué, a la demande de GAZ DE
FRANCE, I'étude d'environnement de ce site. Cette étude a consisté a effectuer des
recherches historiques et documentaires, a rechercher des ouvrages enteftés, a éva
I'impact du site sur les ressources locales en eaux souterraines et siipgyficie
caractériser le sol superficiel et en profondeur. Cette étude a montré que $8& cuve
goudron ont été neutralisées et que les sols ou éventuels résidus ont été éliminés au
niveau de cette zone. Méme si quelques traces de pollution par du goudron subsistent
dans le sol, le site ne présente aucun risque : I'étude hydrogéologique a permis de
conclure a I'absence de vulnérabilité des eaux souterraines au droit du site, la zone
aquifére n'étant pas productive et le terrain est en grande partie recouvert par des
parkings et des batiments. En [|'état actuel du site, aucune autre action de rébmabilitat
n'est a prévoir. Un complément d'étude historique a été effectué en novembre 2002 et a
permis de déceler une canalisation contenant du goudron, mais sans apport nouveau pa
rapport a I'étude précédente en ce qui concerne une éventuelle pollution du site. La
canalisation a été retirée en décembre 2003. Un changement d'affectation d'une bande
de terrain au sud de la propriété (passage de tramway) a nécessité l@oredligat
diagnostic approfondi sur la bande de terrain concernée. Par ailleurs, Gaz de France
réalisera un diagnostic initial en préalable a toute opération de vente, cession ou
réameénagement. Les conditions de réhabilitation définies en accord avec lesskvic
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I'Inspection des installations classées, seront adaptées a la classehiléésdnssite et
a sa destination future.
Etat technique : Site traité avec restrictions d'usages, travaux réakséstioas d'usage ou servitudes
imposées ou en cours

2 - Références aux inventaires

Identifiand

Lien

‘ Organisme Base
Administration - Base
DREAL - DRIEE - BASOL
DEAL

http://basol.developpement-durable.gouv.fr

34.0015

[fiche.php?page=1&index sp=34.0015

3 - Sélection du SIS

Critére de sélection : Terrains concernés a risques potentiels, a diagnostiquer

4 - Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide : 771493.0 , 6278720.0 (Lambert 93)

5 - Liste parcelles cadastrales

co?n(;rculjne Nom commune ‘ Sectior{ Parcell}e Date

34172 |MONTPELLIER |HL [167 | 16/09/2015
34172 |MONTPELLIER |HL [518 | 16/09/2015
34172 |MONTPELLIER |HL  [565 | 16/09/2015
34172 | MONTPELLIER |HL  [566 | 16/09/2015
34172 | MONTPELLIER |HL  [567 | 16/09/2015
34172 |MONTPELLIER |HL [568 | 16/09/2015
34172 |MONTPELLIER |HL [584 | 16/09/2015
34172 |MONTPELLIER |HL [585 | 16/09/2015

6 - Documents

7 - Cartographie dynamique
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Périmetre du SIS

Cartes IGN - IGN

Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant ; 34S1S04047
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